DE FERENDIS REPREHENSIONIBVS,  
& conuersione Pauli.

## HOMILIA NONA.

**R**eprehenderunt nos amicorum quidam, quod productiora sermonum initia faciamus. Igitur siue iniuste illi taxent, siue iuste sententiā ferant, utpote de his, quae a nobis audierunt, hic quasi in foro, in quo omnibus iudicare concessum est, nos hoc primum praefatione demonstrabimus: quod illis ob hanc reprehensionem gratiam habemus. Reprehensiones enim non ex malitia, sed cura proximi proficiuntur. Asseuerauerim amare me amicum non solum quando laudat, sed & quando reprehendit & corrigit. Nam omnia laudare tam quae bene se habent, quam quae male, non fuerit amici, sed irrisoris: & non diligentis, sed decipientis. Laudare si quid fiat ut debet, reprehendere autem si peccatum fuerit, amici est & curam agentis. Et ut discatis, quod sine delectu

lectu omnia laudare, & in omnibus beatum dicere,  
**Esa.3.** non sit amici, sed impostoris, dicit scriptura: Popu-  
le meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, &  
semitam pedum tuorum exturbant. Sanè inimicum  
ne laudatē quidem probo, amicum verò & repre-  
hendentem amplexor. Ille & si me osculetur, insua-  
uis est: hic & si vulneret, amabilis. Illius osculum su-  
spicione plenū est, huius vulnus medicamenti vim

**Pro.20** habet. Propter hoc dicit quidam: Fideliora sunt vul-  
nera amici, quam blanda oscula inimici. Quid di-  
cis? Vulnera amicorum meliora dicit. Non enim ad  
naturam eorum quae fiunt, sed potius ad affectionē  
eorum qui faciunt, attendit. Vis discere, quomodo  
fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula ini-  
mici? Osculatus est dominum Iudas, sed osculo pro-  
dīdit, venenum habebat os eius, malitiaq; impleta  
erat lingua eius. Paulus vulnerauit eum, qui apud  
Corinthios scortatus fuit, sed saluauit. Et quomodo  
vulnerauit? Dicit quod dederit eum satanæ. Inquit

**Cor.5** enim: Tradatur satanæ ad interitū, quo sp̄ritus sal-  
uus sit in die domini Iesu. Vidiſti vulnera salutem  
afferentia, vidisti osculum proditione plenum? Sic  
fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula ini-  
mici. Verum inquiramus quomodo hoc dictum,  
non solum in hominibus, sed & in Deo & diabolo  
habeat locum. Ille enim amicus, hic inimicus: ille  
saluator & curam nostrā gerens, hic inimicus & de-  
ceptor. Et hic quidem aliquando dedit osculum, ille  
verò vulnus inflxit. Et quomodo hic osculatus est,

**Gen.3** et ille vulnerauit? Hic quidē dixit, Eritis sicut dii:  
ille autem, Terra es, & in terram abibis. Vter igi-  
tur magis profuit, hic ne qui dixit, Eritis sicut dii:  
an ille qui dixit, Terra es, & in terram abibis? Ille  
mortem interminatus est, hic immortalitatē pro-  
misit. Atqui hic, qui immortalitatē pollicitus est,  
ē paradiſo eiecit: Ille vero qui mortem cōminatus  
est, in cœlum inuexit. Vides quomodo fideliora vul-  
nera amici, quam blanda oscula inimici? Proinde  
hoc primum declarare volui, quod gratiā habeam  
his,

his, qui me arguunt. Amici enim, siue iuste, siue iniuste arguunt, non opprobrare volunt, sed hoc faciunt ut emendent. Inimici autem & si iuste reprehendunt, hoc tamen agunt, non ut corrigan, sed ut exibent: sicut & illi dum laudant, hoc vnum spectant, ut meliorem reddant: & hi dum laudant, student quomodo supplantare possint. Veruntamen quomodo cum reprehensio contingat, utile fuerit, bonumq; magnum si ferantur reprehensiones & accusationes, & non detur locus iræ & exasperationi. Qui enim odit redargui, ait, insipiens est. Non dixit sic vel sic redargui, sed tantum redargui. Nam siquidem iuste arguit amicus, agit ut peccatum corrigat: sin absq; ratione & immerito, iam laudanda est voluntas eius, & probanda bona mētis intentio, agnoscēdumq; & testandum amicitiae beneficium: non enim reprehenderet, nisi multum diligeret. Proinde ne stomachemur, ne succenseamus, cum arguimus. Quod si omnes ita affecti essemus, ut & argueremus peccantes, & lapsi libenter ferremus reprehensiones: mirum, quāta hinc vitæ nostræ accederet cōmoda. In peccatis enim hoc operantur reprehensiones, quod in vulneribus remedia. Idcirco sicut insipiens est qui pharmaca reiicit, ita & stultus qui non suscipit grato animo reprehensiones. At qui non raro multi exasperantur, & intra semetipos cogitant & dicunt: Sapiens ego, & tanta præditus intelligentia, hunc ferem: ignorant autem quod hoc extremæ dementiae sit indicium. Videbam enim, inquit, hominem qui sibi videbatur sapiens, & maiorem illo spem habet insipiens. Ea propter et Paulus dicit: Ne sitis prudentes apud vosmetipos. Nam licet mirum in modum sapiens sis, & perspicias ea quæ oportet, attamen homo es, & consiliario tibi opus est. Solius enim dei est nullius indigere, & nullo opus habere consiliario. Et propterea de eo solo dicitur: Quis cognouit sensum Domini, vel quis eius consiliarius fuit? Cæterum homines nos, etiā si plurimū sapientes simus, in multis tamen reprehendi meremur, atq; hinc naturæ nostræ appetet infirmi-

Rom. 13

Esa. 40

( S tas

tas. Non enim omnia esse possunt in hominibus. Et quare Ecce filius hominis non est immortalis. Quid lucidius sole? attamen & lux eius deficit. Et profecto sicut fulgidam illam lucem, & fulgurosum iubar se penumero superuenientes tenebræ obtegunt: ita & intellectum nostrum, quasi in meridie fulgentem & perspicuum inconsiderantia obrepens tenebrosum reddit. Et nonnunquam euenit, ut sapiens non videat quod oportet, & minor & hebetior clare & acute illud perspiciat. Hinc est, quare neq; sapiens extolli, neq; abiectione miserum se dicere debeat. Itaq; magnū bonum est ferre reprehensiones, magnum etiam bonum est posse reprehendere: nam hoc fides & cura, quam proximo debemus, exigunt. Iam nos si quem videmus veste breuiori, & ex lateribus aperta, vel alioqui indecenter vestitum, admonemus & emendamus: verum videntes vitam eius dissolutam, ne verbum quidem proferimus, videntes mores eius nefarios, præterimus: tametsi ridicula sint ea quæ ad vestes pertinent, periculosa autem & damnosa, quæ ad animam. Dic obsecro, Nōne cum viides fratrem per præcepis ferri, vel alioqui per incuriā aliò q; oportet spectare, manum ei porrigit: nōne a lapsu erigis? Inonne reprehendis & arguis? Et in his, maioris facis non offendere, & non haberi pro inimico, q; salutis eius curam habere? Et quam habiturus es apud Deum veniam? vel quam defensionem? Non audisti quid Deus Iudeis præcepit? nempe ne errantia inimicorum iumenta despiciant, & lapsa ne prætererant. Quod cum Iudeis præceptum, ne inimicoru bruta contemnant, nos ne fratum animos, qui quotidie supplantantur despiciemus? Et quomodo non est summa inhumanitas, & ferina crudelitas, nos non tantum curæ hominibus impendere, quantum alij iumentis? Hoc est quod omnem vitam nostram cōfundit, hoc est quod omnem ordinem subuertit: quia neq; boni cōsulimus, cum reprehendimur, neq; alios reprehendere volumus. Ideo enim molesti sumus cū arguimus, quia & exasperamur cum arguimur.

*Exod. 23.*

*Deut. 22.*

Enimue

Enimuero si sciret frater, q̄ à te laudaretur te arguēs  
 ipse etiā vicariam eadem operā tibi impenderet. Ce-  
 terum si discreueris, q̄ etiam si ingenij acrimonía an-  
 tecellas alios, sisq; valde perfectus, peruerterisq; ad  
 summū ipsum virtutis fastigium, opus tibi sit consi-  
 liario, & aliquo qui te corrigat & arguat, audi histo-  
 riā veterem. Neq; enim Mosi facile par fueris, qui, vt  
 scriptura inquit, omniū hominum erat mitissimus,  
 amicusq; deo, & in externa philosophia bene insti-  
 tutus, & nō minus spiritualiū intelligentia insignis.  
 Vides omnigenā eius eruditionem? Erat autē potes-  
 in verbo & opere, aliisq; virtutibus. Cuius & aliud  
 habet testimoniu. Multis prophetis, inquit, familia-  
 ris fuit Deus, sed nulli sicut Mosi. Nam aliis quidē  
 per ænigmata & somnia, Mosi verō facie ad faciem  
 Quæris ne aliud maius virtutis illius argumentum,  
 q̄ quod omniū dominus seruo, vt amico loquitur?  
 Erat itaq; sapiens, tam domestica q̄ peregrina erudi-  
 tione: erat potens verbo & opere. Imperabat creatu-  
 ræ, quia amicus erat domini creaturæ. Eduxit tantū  
 populum ex Agypto, mare diuisit, & iterū coniun-  
 xit, miraculum sanè admirabile. Tum enim primū  
 sol vidi mare, non nauali, sed pedestri itinere transi-  
 ri, pelagusq; non remis & nauibus, sed equorum pe-  
 dibus transmitti. Nihilominus sapiens ille, qui tam  
 potens in verbo & opere, qui amicus dei, qui creatu-  
 ræ imperauit, qui tanta miracula operatus est, non  
 animaduertit rem, quā mortaliū pleriq; facile cōside-  
 rant. Sacer autē eius, homo barbarus et obscurus, sta-  
 tim animaduertit, & in mediū attulit, quā ille non  
 temere cogitauit. Que igitur hæc causa audite, vt &  
 vobis prospicit. Consiliariis enim oēs opus habēt, etiā  
 si Mosi conferri possint. Multa enim sunt, quæ mag-  
 ni & admirabiles viri ignorant, quæ tamen parui  
 abiectique scire solent. Nam postquam Moses ex  
 Agypto exiit, & in solitudinem venit, præfuit sex  
 centorū milium populo, & solus omnium conten-  
 dentiū lites diiudicauit: quod vidi sacer eius. Erat  
 autem Iethro homo alioqui barbarus, & insipiens,

Nm. 12.

Exod. 33.

S 2      quicq;

quiq; in solitudine vitam egerat, neq; ulli cōmunicarat qui populos legibus rexerat, & adhac impius erat, quo non est certius insipientiæ argumentum.

Nihil enim Gentilibus est insipientius. Veruntamē ille barbarus, ille impius, ille insipiēs, vbi vidit Mo-  
sen quædam pr̄ter dignitatem facere, eum corrēxit, non curans quōd sapiens esset & intelligens, & dei

*Exod.18.* amicus. Et cum dixisset ei, Quare illi stant coram te: didicisletq; causam, inquit: Non recte hoc fecisti, iunxitq; consilio increpationem: & neq; sic exasperatus est ille sapiens, ille intelligēs, ille tot myriadum dux. Neq; enim hoc paruum & contemnendum, quōd ab homine barbaro & priuato docetur. At non inflabatur vel principatus magnitudine, vel miraculis quæ operatus erat, neq; rubore suffundebatur, quōd tot pr̄sentibus, iisq; subditis corrigeretur: sed considerabat, quōd licet magna à se signa fierent, humanæ tam particeps esset naturæ, quam non raro multa latent, atq; ideo cum mansuetudine consilium suscepit. Est nunc videre aliquos, qui ne putentur alieno indigere consilio, malunt potius vtilitate consiliū carere, quam suscepta admonitione peccatum emendare: immo eligunt ignorare q̄ discere, quanuis sciant non esse crimen non ignorare, sed nolle discere: non indocetum esse, sed doctrinam respuere: nō reprehendi, sed inemendabiliter peccare. Et s̄epe abiectus quispiam & vilis inuenit, quod magnus & sapiens vir pr̄aecepsit. Quod Moses quoq; considerans, omni cum mansuetudine audiuit illum cōsulentē, ac dicentem sibi: Fac tibi tribunos, centenarios, quinquagenarios, decanos, & si res aliqua grauior fuerit, referant ad te: sin leuior, diiudicent ipsi. Hæc vt audiuit, non erubuit, nō est confusus, nō est reueritus subditos, nō dixit intra semetipsum: Contemnet me subditi, si ab aliis quid faciendum sit didicero: sed obtemperauit, & fecit iuxta consilium illius. Quid quōd non solū propter eos, qui ea tempestate erant non erubuit, sed neq; propter nos post se futuros: immo tanquam honestatus hac loceri admonitione, non illos solum qui tunc

tunc erant homines, sed etiā eos qui vſq; ad nostram  
ætatem secuti sunt, & vſque ad Christi aduentum  
erunt, per totum orbem factum hoc literis docuit, et  
quod non potuerit animaduertere quid opus factō,  
& quod correctionem & consilium à socero accepe-  
rit. Nos autem si corā vno homine arguimur, & cor  
ripimur: conturbamur totis visceribus, obstupeſci-  
mus, & de vitæ huius summa periclitari nos puta-  
mus. At Moses non ſic agit, ſed videns tot milia ho-  
minum præſentia, imo tot myriades quæ interim  
fuerunt & ſunt hodie, futuras non erubescit: ſed præ-  
dicat quotidie omnibus, idq; literis, quod ſocer ſuus  
animaduertet ea, quæ ipſe conſiderare non potue-  
rat. Et quare hoc fecit? quare factum memoriae com-  
mendauit, non aliam ob causam, quam ut nos doce-  
ret, ne vñquā de nobisipſis ſublime ſentiamuſ, etiā ſi  
omnibus ſapiențiæ ſimus: neq; patrū consilia con-  
temnamuſ, etiamsi omnibus viliores habeantur. Et  
ſi quid utile vel commodum consulat aliquis, eſto  
minister ſit, tu tamen admonitionem fuſcipias: ſin-  
perniciale quiddā, eſto in ſumma dignitate ſit, eius  
ſententiam reiicias. Non enim qualitas personarum  
conſulentium, ſed natura conſilii, in omnibus obſer-  
uanda eſt. Hoc igitur eſt, quod Moses nos docuit, ut  
non erubescamus ſi arguamur, etiamsi tota noſtra  
plebs aſſit. Reprehensionem enim bene ferre, nō vul-  
garis, ſed ſummae philosophiae præconiū & laus eſt.  
Nō adeò laudamus & admiramus hodie Iethro, qui  
Mosen correxit, ſicut ſanctum illum, qui non erubu-  
it tot præſentibus corrigi, & factum hoc memoriae  
comendare, declarans in omnibus ſapiențiā ſuam,  
quod gloriam in tanta eminentia, quæ ſibi à plurimis  
impensa fuſſet, contempsit & conculcauit. At  
nos de prolixitate proœmiorum rationē reddituri,  
iterum maius fecimus proœmium, ſed non temere,  
neque ſine cauſa: diſſeruimus enim interim de ſum-  
mis, multumq; nobis necessariis, ut libēter feramus  
cum arguimur, & alacriter arguamus & caſtigemus  
eos qui peccant. Verū operæ pretium eſt, ut tandem

S; &amp; nos

& nos satisfaciamus illis, rationemq; dicamus, propter quam tam longis procemiis vtamur. Et cuiusnam gratia tantam verborum farraginem offundimus viris, qui mulieres habent, domibus præsunt, è quotidiano opificio, & secularibus negotiis victus querunt: neq; hoc solum molestum, quod continuo sunt occupati, sed q; semel duntaxat in hebdomada huc confluunt? Seruiunt nobis in hoc procemia, vt auditores de dicendis per compendium instruatur, & manifestior tradatur doctrina. Fateor enim non opus procemiis neq; instructionibus his qui semper scripturis vacant, neque aliis occupationibus distrahuntur: statim enim audito lectore, dictorum mente accipiunt. Qui autem bona temporis partem secularibus negotiis impendunt, & rarius hic cōparent, nisi procemia audiant, & instructi intelligant quæ sermonem illum præcedant, absq; lucro hinc abeunt. Non est autem hæc sola nobis procemiorum causa, sed & alia non minor quam ista. In tanta multitudine sunt alij qui adueniunt, alij qui saepe non adueniunt, & hec vt laudentur præsentes, arguantur absentes: vt illi quidem laudibus studiosiores euadantur. Hi autem reprehensi, ignauia abiiciant. Est & alias vsus procemiorum. Incidimus enim saepe in longiora argumenta, quæ vno die ad finem perduci nequeant, & interdum duobus vel tribus diebus, vt recte explicitur opus habent. Vnde tunc opus est die secundo finem doctrinæ prioris repetere, vt dum principio finis congruit, sermo cohæreat, auditoribusq; minus sit obscurus. Et vt discas, sermonem absque procemiis valde obscurari: ecce exempli gratia affera ram aliqua. Ut autem vidit eum Iesus, Tu es Simon, inquit, filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatum est Petrus. Vides num intelligatis dictum? num intelligatis consequentiam, & quare dicta sunt quandoquidem absq; procemiis introducta sunt. Comparatur igitur qui hoc facit, ei qui hominem omni ex parte obiectum in spectaculum adducit. Age igitur dimisso procemo redeamus ad sermo

Ioan. 1.

sermonem de Paulo, qui nuper ortus cum de nominibus differeremus & quæreremus: Quare qui alio quando dictus est Saulus, postea vocatus sit Paulus Hinc digressi sumus ad veteres historias, & de omnibus qui gemina nomina sortiti sunt, inquisiuimus Fuiimusq; & tunc Simonis memores, & vocis Christi ad eum dicentis: Tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatū est Petrus. Vides quomodo quod paulò antea obscuritate plenū videbatur, nunc fit aliquanto notius? Proinde sicut corpus capite, arbor radice, & flumen fonte indiget: ita & sermo proœmiis. Itaq; & cū nos viæ initium & progressum monstrauerimus, tāgamus deinceps historiam proœmii. Saulus autē adhuc spirans mīnas & cædem in discipulos Domini. Atqui in epistolis Paulus vocatur, quare ergo hic nomen mutauit spiritus sanctus? Quemadmodū dominus, qui seruum mercatus est, ostendere volens se dominū serui, nomen illius immutat: ita & spiritus sanctus fecit, vbi Paulum captiū accepit, vocabulum eius mutauit, vt etiam inde disceret Paulus se habere dominum. Nominū enim impositio dominij signū est, & præcipuum. Et vnde hoc declarabimus? Facile ex his, quæ Dominus cū Adam egit, perspicuum erit. Volens enim docere Adamum, quod eū principem & dominū omnīū fecisset, adduxit ad eum omnia animalia, vt videret quid vocaret ea. Quo monstrat, q; nominū impositio dominū testetur. Quod si & ab hominibus ita factum videri vultis & discere, olim talem fuisse morem, q; seruorū in captiuitatē abductorum nomina mutata sint, audite quid fecerit Babyloniorū rex. Nam vt captiū abduxit Ananiā, Azariam, & Misaēlem, non reliquit eorum nomina prima, sed vocauit eos Sedrak, Mesak, & Abdenago. Verum quam ob causam spiritus sanctus non statim mutauit nomen Pauli, sed expectauit ad tantum tempus? Si statim conuerso Paulo, mutatum fuisse & nomen eius, tunc minus manifesta fuisse eius conuersio, & ad fidem translatio.

Act. 9.

Nam sicut in famulis vsu euenire solet, quod obscuri fiant, si quam primum fugam inierunt, sua nomina mutarint: ita & in Paulo contigisset, si mox ut relisctis Iudeis ad nos venit, aliud nomine sortitus fuisset: nemo enim sciuisse, quod persecutor ille esset euangeli sta. Accidit autem hoc, ut palam fieret ex persecutore factum apostolum: quod quoquidem hoc Iudeos male habebat, quod doctor suus, qui pro eis olim stabat, nunc se eis opponeret. Quapropter ut ne subita nominis mutatione, voluntatis mutatione occultaret, relictum est ei multo tempore nomen primum. Hinc enim oes discebant, quod ille ipse esset, qui prius fuerat ecclesiam persecutus. Postquam autem omnibus hoc factum est notum, tunc transmutatum est & nomen. Et quod haec sit vera causa, audi ipsum dicente: Veni in partes Syriae & Ciliciae. Eram autem ibi ignotus a facie ecclesiis Iudeorum. Iudeam vocat eam, quae est in Palestina. Si igitur in Palestina erat ignotus, quanto ignorior fuisset in ecclesiis, quae in aliis locis sitae? Eram ignotus, ait, facie, non nomine. Quare ignotus erat facie? Nullus enim fidelium ipsum videre audebat, cum nos impugnaret. Tanta cede, tantoque furore plenus erat. Proinde ab eo resiliabant omnes, fugiebant oes, & si alicubi presentem eum conspicarentur, ne aspicere quidem audebant: tam effratus erat, & infestus fidelibus. Tantum autem audierant: qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem quam impugnabat. Quoniam ergo a facie eum ignorabant, tantumque audierant, qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem, quam impugnabat: si nomen statim mutatum fuisset, neutrumque qui audierant haec cognouissent, quod ille qui persequebatur eos aliquando euangelizaret. Nam quoniam primum nomen eius, & quod Saulus vocaretur sciebat si commutato illo vocatus fuisset Paulus: fuissetque eis a quopiam nuntiatum Paulum euangelizare, qui persequebatur ecclesiam, nesciuissent quod hic ille esset Saulus, eo quod non Saulus, sed Paulus, vocaretur. Atque hac de causa relictum est nomen eius primum aliquan-

aliquandiu, donec omnibus fidelibus fieret notius, atque etiam his qui longe aberant, & non viderant eum. Satis itaque demonstratum, quare non statim mutatum est nomen eius. Reliquum operæ pretium ut ad initium sermonis redeamus. Saulus autem adhuc spirans minas & cædem in discipulos Domini. Quid est, quod dicit, Adhuc? Quid enim antea fecit, quod dicis, Adhuc? Sanè dicere, adhuc, de homine dicitur, qui antea mala multa operatus est.

Quid ergo fecit? Quin tu mihi dicas, quod malum non fecit? Sanguine Hierosolymas impleuit, fideles interfecit, ecclesiam impugnauit, apostolos persecutus est, Stephanū occidit, neq; viris neq; mulieribus pepercit. De hoc audi & discipulum ipsum dicentē: Saulus antem deuastabat ecclesiam, domusq; ipsas ingrediens, vi mulieres & viros rapiebat. Nō enim sufficiebat ei forum, infiliebat & in domus. Dicit enim: Domos ingrediens. Et non dicit dicens, neq; trahens mulieres & viros: sed vi rapiens mulieres & viros: sicut de fera dicere solemus. Rapiens viros & mulieres. Neque naturam reuerebatur, neq; sexus miserebatur, neq; infirmitatem respiciebat. Zelo tamen, non furore hæc faciebat. Et ob hoc venia dignus fuit, cum Iudæi qui eadem faciebant, accusatio ne erant digni. Nam Iudæi quid respexerint, ipsi manifestabant, nempe quod omnia honoris & gloriæ gratia fecerint. Erant enim apud multos in magna existimatione. At Paulus non sic, sed zelo dei, tāetsi non secundum scientiā. Et hinc est, quare Iudæi mulieres quidem dimiserunt, viris autem infesti fuerūt quoniam in illos transisse gloriam suam videbant: hic autem ob zelum erga oēs tales se gerebat. Hæc igitur omnia animo perpendens Lucas, & videns ipsum nondum satiatum dicebat: Saulus autem adhuc spirans minas & cædem in discipulos Domini. Non satiarat eum cædes Stephani, non explerat concupiscentiam eius Ecclesiæ persecutio, sed ulterius procedebat, & furoris eius nullus erat finis: a cæde Stephani digressus persequutus est Apostolos: &

S 5 idem

Act. 8

idem faciebat quod sauiens lupus , qui insiliens in  
 caulam ouium, agnum inde rapit, quem ubi deuo-  
 rauit , audacior fit . Ita enim & Paulus in chorum  
 apostolorum insiliit, & inde rapuit agnum Christi,  
 Stephanum, quem dilaniaret, & cæde audacior effe-  
 ctus est . Et propterea dicit, adhuc . Quanuis quem  
 non impleret miseratione cædes illa, quem non pla-  
 caret mansuetudo eius, qui occidebatur: & cum la-  
 pidaretur, orabat & dicebat: Domine, ne statuas eis  
 peccatum hoc? propterea persecutor euangelista fa-  
 ctus est: mox enim post homicidium conuersus est.  
 Quippe Deus audiuit vocem illam . Dignus enim  
 erat Stephanus qui exaudiretur, tum propter futu-  
 ram Pauli virtutem , tum propter illius confessio-  
 niem: Domine, ne statuas eis peccatum hoc . Audi-  
 ant quicunque inimicos habent , quicunque inua-  
 duntur , quicunque ab auaris premuntur . Nam li-  
 cet plurimas feras molestias , nondum tamen lapi-  
 datus es, sicut Stephanus . Et vide quid sit factum.  
 Obturatus est fons unus Stephani, & apertus est  
 alius, plurimos emittens fluuios . Nam postquam  
 siluit os Stephani, mox sonuit tuba Pauli . Sic nun-  
 quam dereliquit Deus in finem ad se currentes , sed  
 dona dat maiora, quam ab inimicis auferuntur . Nō  
 enim tales illi eiecerunt militem ab exercitu, qua-  
 lem in locum eius submisit Christus . Saulus autem  
 adhuc . Et aliud quiddam manifestat illud, Adhuc .  
 Quid illud? Quia adhuc ferocientem , adhuc insa-  
 nientem, adhuc in vigore furoris existentem, adhuc  
 cæde feruentem attraxit Christus . Non enim ex-  
 pectauit ut expleret furorem , ut ostenderet mor-  
 bum, ut extingueret flamas affectionum, & fati-  
 gatus debacchando mansuesceret , & tunc tandem  
 traheret: sed dum vigeret furor, ipsum cepit: ut ostē-  
 deret potentiam suam, vincens & superans persecu-  
 torem in media insanìa . Enim uero medicum tunc  
 maxime admiramur, quando febrem cum infestior,  
 & flammatum morbi cum vehementior est extingue-  
 re, & penitus abolere potest . Id quod & in Paula-

con-

contigit. Vox enim domini quasi ros quidam de-  
super descendens, à morbo in ipso flammæ feruore  
liberavit. Saulus autem adhuc spirans minas & cæ-  
dem in discipulos domini, reliquit multitudinem,  
& nunc in principes ipsos insilit. Etenim sicut qui  
excindere vult arborem, ramis relictis, radicem in-  
fra execat: ita sanè & hic adortus est discipulos, radí-  
cem prædicationis volens eximere. Verum disci-  
puli non erant radix prædicationis, sed discipulo-  
rum dominus, qui & dicebat: Ego sum vitis, vos  
autem palmites. Eapropter inuicta illa radix, quan-  
to plures excindebantur palmites, tanto plures &  
maiores iterum pullulabat. Electus est Stephanus,  
& pullulauit Paulum, & eos qui per Paulum credi-  
derunt. Factum est autem, dicit, cum appropriaret  
ille Damasco, repente circumfulgurauit eum lux de-  
celo, & vt procidit ad terram, audiuit vocem dicen-  
tem sibi, Saule, Saule quid me persequeris? Quare  
non allata est prius vox, sed lux prius eum circum-  
fulgurauit: vt cum silentio vocem audiret. Nā qui  
in operé aliquo intentus & furore plenus est, etiam  
si plurimi vocent, prorsus non animaduertit quid  
ante se agatur. Ne ergo hoc & Paulo eueniret, & fa-  
ctorum insanìa ebrius vocem cōtemneret, vel prin-  
cipium non audiret, mente tota in tonitruo occupa-  
ta, prius per lumen excæcatis oculis, & compresso  
furore, extinctaq; omni animq; turbulentia, & ingen-  
ti in anima serenitate reddita, vocem emisit: vt de-  
presso fastu his quæ dicebantur, mente sobria &  
modesta intenderet. Saule, Saule quid me perseque-  
ris? Verba hæc non tam arguentis, q; defendantis  
sunt. Quid me persequeris? In quo paruo, magno, ac  
cusare me potes, tibi per me iniuria facta: an quod  
mortuos vestros suscitaui, vel quod leprosos pur-  
gaui, vel quod dæmones fugaui? Sed propter hæc  
magis adorare, quam persequi me oportebat. Porro  
tò vt clare cognoscas, quod hæc sint verba defen-  
dentis, audi quomodo iisdem penè verbis vtitur cō-  
tra Iudeos. Nam sicut hic dicit; Saule, Saule quid me  
perse-

Ioan. xiiij.

Act. 9.

Cap. 2

persequeris? sic illic Iudæis: Popule meus quid feci  
 tibi, vel in quo contristavi te? Saule, Saule quid me  
 persequeris? Ecce iaces supinus, ecce ligatus es abs-  
 que catena. Et sicut dominus famulum, qui pluris  
 ma & grauia commisit, manu comprehensum, &  
 vincitur alloquitur, Quid tibi vis faciam nunc?  
 Ecce venisti sub manus meas. Ita & dominus vi-  
 dens Paulum correptum, & prostratum, supinumq;  
 ac tremulum præ timore, & nihil facere valentem,  
 dico: Saule, Saule quid me persequeris? Quo nunc  
 peruenit ferox ille tuus furor? vbi insania? vbi ze-  
 lus intempestiuus? vbi vincula, & circumcursatio-  
 nes? vbi atrocitas illa? immobilis quidem eris nūc,  
 & neq; videre persequentem poteris. En qui festina  
 bat, qui vbiq; circumcursabat, opus nunc habet ali-  
 quibus qui manuducant: eapropter et nunc dicit ei:  
 Quid me persequeris? vt discat, quod quæ prius fa-  
 ëta, sponte sua permiserit, & q; non fuerint infirmi-  
 tatis illa, quæ olim: neq; crudelitatis, quæ tunc age-  
 bantur: sed vtraq; benevolentia & curæ. Quid ergo  
 Paulus? Quis es domine? inquit. Agnoscit dominū,  
 virtutem didicit ab indulgentia, in cæcitate confi-  
 tetur potestatem. Quis es domine? Vidisti animam  
 gratam & benevolam, vidisti mentem libertate ple-  
 nam, vidisti conscientiam synceram & incorruptam.  
 Non obluctatur, non contendit, sed statim cognos-  
 cit dominum. Non sicut Iudæi, qui videntes mor-  
 tuos suscitari, cæcos cernere, leprosos purificari: non  
 solum non accurrebant ad talia facientem, sed eum  
 & planum ac impostorem vocabant, & omnibus  
 modis infidias mouebant. Paulus autem nō ita age-  
 bat, sed statim conuertebatur. Quid ergo Christus?  
 Ego sum Iesus, quem tu persequeris. Et quare non  
 dixit, Ego sum Iesus, qui resurrexit: Ego sum Iesus,  
 qui sedet à dextris dei: sed, ego sum Iesus, quæ tu per-  
 sequeris? Ut perstringeret eius mētem, vt compun-  
 geret eius animam. Audi ergo Paulum post multa  
 tempora, plurimaq; bona opera hoc lamentantem:  
 1. Cor. 15 Ego enim sum, ait, minimus apostolorum, qui non  
 sum

sum dignus ut vocer apostolus, eo quod persecutus  
sum ecclesiam dei. Igitur qui post multa bona ope-  
ra, & tata tempora hoc lugebat, quid verisimile est  
ipsum per temporis passum, quo nullum bonum  
opus habebat, & conscientius persecutionis, vocem il-  
lam audiebat? Cæterum aggrediuntur nos hic qui-  
dam dicentes: Vos autem ne plegeat, etiam si vespe-  
ra deprehendat. Pro Paulo omnis noster sermo est,  
pro Paulo inquam, qui per triennium die ac nocte  
discipulos docuit. Aggrediuntur itaque hic nos qui  
dam, dicentes: Et quid mirum quod Paulus ad fidem  
peruenit, cum Deus vocem illam, quasi funem cer-  
uici eius iniecerit, viq; ipsum ad se duxerit? Atten-  
dite diligenter. Etenim sermo ille communis est Gen-  
tilibus, Iudæis, & nostris, qui suæ incredulitatis  
operculum putant, si iustum accusent, nescientes q;  
duplex peccatum peccent, & quod errorem suum  
ipsi non deponant, et sanctum dei talibus culpis no-  
tare tentant. At nos eius nomine, per gratiam dei de-  
fensionem afferemus. Quæ igitur accusatio est? Vi  
& necessitate ipsum, inquit, attraxit Deus. Qualis il-  
la vis et necessitas, dic ô homo? Vocavit eum super-  
ne. Credis omnino quod vocavit eum superne? Igi-  
tur & te hodie vocat per illam vocem, cur & tu nō  
obedis? Vides non esse necessitatis negotium? Nam  
si necessitas quædam foret, oportebat & te obedire:  
cum autem & tu non obedis, manifestum quod ille  
voluntarius obediuit. Et ut discatis, quod multum  
quidem fecit ad salutem Pauli vocatio, sicut & alio-  
rum omnium hominum facere solet, non tamen de-  
stituit eum à suis operibus, & suæ propriæ volunta-  
tis laude, neq; nocuit eius libero arbitrio: sed volun-  
tarius aduenit ipse, atq; sua bona voluntate: faciam  
hoc & alio exemplo liquidum. Audierunt & Iu-  
dæi vocem superne loquentem, non filii, sed patris  
de Christo dicentis circa Iordanis fluenta: Hic est  
filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Et di-  
cunt ei: Hic est deceptor. Vides manifesta pugnā?  
Vides bellum apertum? Vides ubiq; opus bona vo-  
luntate,

luntate, animaq; malis affectionibus prius non infestata. Ecce & illuc vox & hic vox: sed hic obtemperat, illi autem contradicunt. Et non solum illuc vox auditur, sed & spiritus in specie columbe videtur. Nam postquam Ioannes baptizauit, baptizatusq; est Christus, ut ne qui ad humanam figuram spectant, putent baptizantem baptizato maiore, venit vox,

**Mat. 3.** quia hic ab illo discerneretur. Et quia adhuc incertum erat de quo diceret vox, id quod dicebat: venit & spiritus sanctus in specie columbae, vocem in caput Christi dicens, atque ita & per vocem prædicatus est, & per spiritum monstratus. Et ob haec Ioannes quoq; clamabat: Non sum dignus, ut soluam cor meum calceamenti: & insuper plurima alia testimonia tam verborum, q; operum attestabatur: sed post haec omnia Iudæi in cæcitate sua manserunt, immo videbunt omnia: sed neq; dictis, neq; factis credidere, eo quod infecta eorum mens, quam præoccuparat insanus vanus gloriæ amor. Vnde Euangelista dicit: Multi Iudæorum qui crediderunt in eum, propter principes nō confitebantur, ne è synagoga eiicerentur. Et ipse Christus quoq; dicebat: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam à vobis inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo Deo proficiscitur, non quæritis? At Paulus non sic, sed vñica duntaxat audiata voce, cum adhuc nostros insectaretur, statim accurrit, statim obediuit, statim eximiam præ se tulit conuersionem. Quod si nō fatigamini dictorum prolixitate dicemus aliud exemplum adhuc proximus. Etenim & filium audierunt, & sic audierunt ut Paulus audiuit, & neq; sic crediderūt. Nam sicut Paulus audiuit vocem, cum adhuc fureret, & in discipulos sœuiret: ita Iudæi aliquando audierunt alii cubi vocem, cum egredierentur cum facibus, & lani padibus ad comprehendendū eum. Putabant enim se hominem purum adoriri. At ille volens doce re eos virtutem suam, & se deum, eosq; frustra contra stimulum calcitrare, dicit eis: Quem quæritis? Stabat ante & iuxta eum, & nō videbāt eum. Christus

Iustus autem quærebat eos, & manuducebat ut se inuenirent, ac discerent, q̄ nō inuitus ad passionē iret, neq; superabilis esset, nisi spōte sua eis permitteret. Aut quomodo superarent, quem inuenire nō potuerunt? Quid dico inuenire? neq; præsentem videre valuerunt: & nō solum nō valuerunt videre præsentē, sed & cum roganti respōderent, nesciebant quis nā ille præsens, qui tam potenter oculos eorum excæauerat, & voce sua eos prostrauerat. Nam vt dixit, Ego sum: voce ea perculsi, retrorsum abierūt, & ceciderunt omnes. Itaq; vt Paulum vox prostrauit, & supinum iacere fecit: ita & illos vox omnes prosternebat. Et sicut Paulus non vidit eū, quem persequebatur: ita & illi nō videbāt, quem quærerent: & sicut Paulus tempore quo furebat, excæcatus est: ita & illi tēpore furoris sunt excæcati: & sicut Paulus, cum iret ut cōprehēderet discipulos, hæc passus est: ita & illi cum exirent ut cōprehenderent Christū, talia passi sunt. Vtrobīq; vincula, vtrōbīq; persecutio. Simile vtrōbīq; virtutis Christi indicium, similiacīq; remedia, at nō similis correctio. Ægri enim multū inter se distabant. Quid enim stupidius, quid reprobatius illis, qui retrorsum corruerūt, iterumq; surrexerūt, & iterū inuadūt? An nō lapidibus infenatiōres erāt? Et vt discāt, quod ipse, qui dixerat eis, Quem quæritis: ille sit qui eos prostrauerat, loquitur eis iterum. Cum iterum surgerent ac dicerent, Iesum: dicit eis: Dicebā vobis quod ego sum: quasi diceret, Discite, quod ego ille sum qui ante hac dixit: Quem quæritis, & qui vos prostrauit. Verum neque hoc dicto profecit aliquid, sed illi in cæcitate sua māserunt. Hæc igitur omnia inter te confer diligenter & disce quod Paulus nō ex necessitate, sed anima sincera, bonatq; voluntate ad fidem accessit. Quin si nō abitis & sustinetis, adferam et aliam demonstrationē, cui cōtradici nequeat, & certius probabo Paulum nō necessitate coactū ad fidē venisse. Venit post hæc Paulus in Salaminem Cypri ciuitatem, & inuenit illic magum quendam, resistentem

apud

Act. 13.

apud proconsulem Sergium. Paulus autem impletus spiritu sancto dixit ei: O plene omni dolo et omni versutia fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis peruertere vias domini rectas? Hæc persecutoris verba sunt. Glorificemus igitur eum, quod conuersus est. Ante hoc audistis, quod deuastabat ecclesiam, domosque ingrediens ac vi rapiens viros, & mulieres in carcerem tradebat: videte, quomodo nunc pro prædicatione libere loquitur. Non cessas ait, peruertere vias domini rectas? Et nunc ecce manus domini super te, & eris cæcus, & usque ad temporis non videns. Remedium quo sibi visus redditus est, adhibuit & mago, qui tamē in cæcitate permanet: ut discas quod non sola vocatio Paulum adduxerit, sed & voluntas eius. Nam si sola cæcitas hoc effecisset, oportebat ea & in mago efficacem esse: sed nihil effecit, & ille quidem remansit cæcus, proconsul autem factum videt, credidit: accepitque alius remedium, alias autem curatus est. Videte quantum bonum sit, bene velle: & quantum malum, discredere & corde obdurari. Excæcatur magus, nullamque utilitatem accipit, incredulus enim erat, & interim proconsul Christum agnoscit. At satis demonstratum fuerit Paulum voluntarie venisse ad Christum. Vellem autem vos sermonem hunc diligenter memoria tenere. Deus enim nolentes non cogit, sed voluntates trahit. Et propterea dicit: Nemo ad me veniet, nisi pater meus traxerit eum. Qui autem trahit voluntatem, trahit humique iacentem, ac manum porrigentem. Et ut discas quod nullum cogit: Nam si ipse vult, nos autem non volumus, ad nostram salutem nihil proficiunt, ea quæ alioquin efficacia sunt: non quia infirma sit eius voluntas, sed quia cogere neminem vult: necessario hunc sermonem attulimus. Videlicet enim complures ad defensionem suæ ignorantie, preteritu tali vti, & si quando eos adhortamur, ut illuminentur, & ad meliorem vitam conuertantur, atque ad alia id genus bona opera, respondere, quæ si cunctabundos & resilientes; Si Deus volet; persuasus debet

debit mihi, & conuertar. Quos nō arguo, sed valde  
probo, quod ad voluntatem dei cōfugiunt. Velle  
autem nos etiā nostra afferre, & tunc dicere: Si deus  
vouerit. Nam si teipsum somno, desidiae tradi-  
ris, neutiquā in manus tuas obuenient bona opera:  
& alioqui si solam voluntatem dei prætexas, nihil  
eorum, quibus opus habes, adipisceris vñquā. Hoc  
igitur est quod dixi, nullum vñquam vi & necessi-  
tate à deo adigi. Ipse quidem vult oēs saluos fieri: at 1. Tim. 2.  
nō omniū voluntas eius voluntati obsequitur, neq;  
ab eo aliquis cogitur. Vnde & ad Hierusalem sic di-  
cit: Hierusalem Hierusalem, quoties volui congre-  
gare filios tuos, & noluisti? Quid ergo? Ecce relin-  
quetur domus vestra deserta. Vides quod dominus  
saluare nos vult: nos autem, quia nos ei non adiun-  
gimus, maneamus in interitu. Deus enim paratus  
est ad saluandū hominem, non inuoluntarium, neq;  
non volentem, id quod sepe dico: sed voluntarium,  
& hoc eligentem. Homines quidem volentibus no-  
lentibusq; seruis volunt & esse & dominari: domi-  
nanturq; nō in seruorum, sed suā vtilitatem spectan-  
tes. Deus autē nullius indīgens, declarare tibi vult,  
quod nullius nostri indīgens, seruitutem nostrā desi-  
derat, ad id solum spectans, quomodo nobis prospic-  
& quomodo nō sue, sed nostrae vtilitatis gratia ope-  
retur omnia: si quidem assentimur & volumus, &  
scientes ei beneficium istius seruitutis deberi, ad ip-  
sum veniamus. Inuoluntarios enim & resilientes,  
neq; vi, neq; necessitate cogit. Quo nobis commona-  
strat, q; nō ipse nobis gratiā habere debet, quia ser-  
ui eius sumus: sed quia ipse dominus noster est, sibi  
gratias agere tenemur. Igitur hæc scientes, bene re-  
cogitemus misericordiā domini, vitamq; sua boni-  
tate dignam pro nostris viribus exhibeamus: vt &  
nos regnum cœlorū assequamur: Quod nobis omni-  
bus cōcedatur gratia & misericordia domini nostri  
Iesu Christi, cui est gloria & imperium, in secula se-  
culorum. Amen.